

Số: /KH-LTK

Cẩm Kim, ngày ....tháng 10 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện nhiệm vụ Giáo dục quốc phòng và an ninh năm học 2024-2025

Công văn số 2544/SGDDĐT-GDTrH ngày 4/10/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục quốc phòng và an ninh (GDQPAN) năm học 2024-2025;

Căn cứ công văn số 1313/PGDDĐT ngày 08 tháng 10 năm 2024 của PGD thành phố Hội An về hướng dẫn thực hiện Giáo dục quốc phòng, an ninh trường học năm học 2024-2025;

Căn cứ Kế hoạch năm học 2024-2025 của nhà trường; Trường TH-THCS Lý Thường Kiệt xây dựng kế hoạch hoạt động như sau:

#### I. NHIỆM VỤ CHUNG:

1. Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 03/5/2007 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác GDQPAN trong tình hình mới; Kết luận số 91-KL/TW ngày 12/8/2024 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI "Về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hoá, hiện đại hoá trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế"; thực hiện nghiêm Luật GDQPAN ngày 19/6/2013, Luật Phòng, chống khủng bố ngày 12/6/2013, Luật Phòng thủ dân sự ngày 20/6/2023; Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ Quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật GDQPAN và Nghị định số 139/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ; Nghị định số 168/2018/NĐCP ngày 28/12/2018 của Chính phủ về Công tác quốc phòng ở bộ, ngành Trung ương, địa phương; Nghị định số 07/2014/NĐ-CP ngày 27/01/2014 của Chính phủ Quy định tổ chức, nhiệm vụ, quyền hạn và quan hệ phối hợp của Ban chỉ đạo phòng, chống khủng bố các cấp.

Xác định công tác GDQPAN; quốc phòng, quân sự; phòng, chống khủng bố; phòng thủ dân sự là một trong những nhiệm vụ lãnh đạo trọng tâm của cấp ủy Đảng, chính quyền, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, nhà trường.

2. Đẩy mạnh chuyển đổi số, đổi mới công tác quản lý nhà nước về GDQPAN, xây dựng môi trường giáo dục dân chủ, kỷ cương, nề nếp, bảo đảm chất lượng, hiệu quả trong dạy, học môn học GDQPAN.
3. Chỉ đạo, thực hiện kế hoạch chung của ngành Giáo dục bảo đảm tổ chức dạy và học an toàn, chất lượng. Quán triệt nhiệm vụ năm học, tổ chức, triển khai dạy, học môn GDQPAN theo Luật GDQPAN và các văn bản, hướng dẫn của Bộ GDĐT, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh học tập, hoàn thành chương trình môn học GDQPAN theo kế hoạch đào tạo. Tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho các đối tượng đúng quy định.
4. Tăng cường đổi mới, nâng cao chất lượng GDQPAN, giáo dục lòng yêu nước, tự hào, tự tôn dân tộc, ý thức trách nhiệm đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; kết hợp với công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, kỹ năng nghề nghiệp, rèn luyện thể chất, kiến thức pháp luật và các nội dung hoạt động giáo dục khác cho học sinh phù hợp với từng lứa tuổi.
5. Tập trung phát triển, đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý GDQPAN có phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống, có trình độ kiến thức, năng lực chuyên môn, kỹ năng, phương pháp giảng dạy các nội dung GDQPAN, bảo đảm đủ về số lượng và từng bước đạt chuẩn, đáp ứng yêu cầu giảng dạy, quản lý môn học GDQPAN.
6. Đẩy mạnh đầu tư cơ sở vật chất, bổ sung trang thiết bị dạy học, mô hình học cụ, vũ khí, trang bị; củng cố thao trường, bãi tập; khai thác, sử dụng sách giáo khoa, giáo trình, các nguồn học liệu, trang thiết bị dạy học, mô hình học cụ hiệu quả, đáp ứng yêu cầu dạy, học theo các quy định.
7. Quán triệt, xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện công tác quốc phòng, quân sự; phòng, chống khủng bố; phòng thủ dân sự và tổ chức hoạt động theo đúng quy định.
8. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện theo thẩm quyền. Tổ chức, thực hiện tốt các phong trào thi đua, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong công tác GDQPAN; quốc phòng, quân sự; phòng, chống khủng bố; phòng thủ dân sự. Thực hiện chế độ sơ kết, tổng kết và báo cáo theo quy định.

## **II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ:**

1. Đối với BGH, cán bộ giáo viên nhà trường.
  - 1.1. Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai dạy học lồng ghép môn học GDQPAN theo Thông tư số 08/2024/TT- BGDDT ngày 15/5/2024 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc Hướng dẫn lồng ghép nội dung GDQPAN trong trường học (gọi tắt là Thông tư 08).
  - 1.2. Vận dụng linh hoạt, sáng tạo phương pháp, hình thức lồng ghép, không làm ảnh hưởng đến thời lượng, cấu trúc bài dạy bảo đảm chất lượng, khoa học, hiệu quả phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, nhà trường và học sinh. Vận dụng những nội dung Phòng GDĐT tập huấn đầu năm học của nhà trường, nhà trường xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai dạy học lồng ghép theo Thông tư 08 đúng quy định; căn cứ tình hình thực tế, các trường tổ chức các hoạt động ngoại khóa, tham quan học tập trải nghiệm, mời các nhân chứng kể

chuyện lịch sử, truyền thống dân tộc Việt Nam, truyền thống QĐNDVN cho phù hợp. Tích cực xây dựng, phát triển, cập nhật kho học liệu, cơ sở dữ liệu về GDQPAN đảm bảo đa dạng, chất lượng, đáp ứng nhu cầu nghiên cứu, học tập của giáo viên và học sinh.

1.3. Nhà trường đề nghị với Ủy ban nhân dân thành phố bố trí ngân sách để tiếp tục đầu tư, bổ sung trang thiết bị, mô hình học cụ, cơ sở vật chất, thiết bị dạy học tối thiểu môn học GDQPAN trong các trường tiểu học, trung học cơ sở theo quy định. Rà soát, mua sắm bổ sung trang bị, vật chất đáp ứng yêu cầu lồng ghép và dạy học môn học GDQPAN theo chương trình GDPT mới và Công văn 1483/SGDĐT-GDTrH ngày 07/7/2023 của Sở GDĐT về việc bổ sung thiết bị dạy học tối thiểu đáp ứng yêu cầu lồng ghép dạy học môn GDQPAN theo Thông tư số 19/2022/TT-BGDĐT của Bộ GDĐT.

1.4. Các trường tổ chức, thực hiện tốt các phong trào thi đua, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong công tác GDQPAN; quốc phòng, quân sự; PCKB; phòng thủ dân sự theo kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Nam về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập QĐNDVN (22/12/1944-22/12/2024) và 35 năm Ngày hội QPTD (22/12/1989 - 22/12/2024). Cấp uỷ, lãnh đạo các trường bổ sung nội dung lãnh đạo trong năm học 2024 - 2025, quán triệt nâng cao nhận thức trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, công nhân viên chức, người lao động về mục đích, ý nghĩa, nội dung của Lễ kỷ niệm 50 năm ngày Giải phóng tỉnh Quảng Nam (24/3/1975- 24/3/2025) và 95 năm ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Quảng Nam (28/3/1930 - 28/3/2025).

1.5. Quán triệt và thực hiện nghiêm các luật, nghị định, thông tư về công tác quốc phòng, quân sự; PCKB; phòng thủ dân sự. Xây dựng kế hoạch công tác quân sự, quốc phòng; công tác PCKB; phòng thủ dân sự đúng quy định. Tổ chức huấn luyện, tập huấn cho Ban chỉ huy quân sự, lực lượng tự vệ theo đúng kế hoạch của cấp trên và đơn vị. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng như: Ban Tuyên giáo, thành uỷ, cơ quan thường trực Hội đồng GDQPAN thành phố tổ chức bồi dưỡng kiến thức QPAN cho cán bộ, công chức, viên chức theo phân cấp. Tham gia huấn luyện tự vệ hằng năm theo chỉ tiêu được giao; thực hiện tốt công tác tuyển quân.

2. Công tác phòng, chống khủng bố; phòng thủ dân sự:

2.1.1. Công tác phòng, chống khủng bố

- Tiểu ban PCKB của cơ quan, đơn vị, nhà trường phải thường xuyên được kiện toàn; phối hợp chặt chẽ với Tiểu ban chỉ đạo PCKB địa phương xây dựng và triển khai kế hoạch; chủ động nắm chắc tình hình, các phương án xử trí tình huống trong công tác PCKB, không để xảy ra khủng bố tại các cơ quan, đơn vị, nhà trường.

- Quán triệt và triển khai tổ chức thực hiện nghiêm Luật phòng, chống khủng bố ngày 12/6/2013; Nghị định số 07/2014/NĐ-CP ngày 27/01/2014 của Chính phủ và các quy định của Ban chỉ đạo PCKB Quốc gia; các văn bản hướng dẫn của các cấp.

- Khi nhận được thông tin về khủng bố hoặc nghi ngờ tình huống khủng bố có thể xảy ra tại cơ quan, đơn vị, nhà trường, Tiểu ban chỉ đạo PCKB hoặc người đứng đầu cơ quan, đơn vị, nhà trường phải báo cáo ngay Ban chỉ đạo PCKB cấp

trên để phối hợp xử lý và nhanh chóng áp dụng các biện pháp khẩn cấp trong phòng, chống khủng bố; ngăn chặn, loại trừ, hạn chế tác hại của khủng bố gây ra; tổ chức sơ tán cán bộ, giáo viên, người lao động và học sinh đến vị trí an toàn.

+ Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo PCKB cấp tỉnh: Công an tỉnh.

+ Cơ quan thường trực Tiểu ban chỉ đạo PCKB cấp huyện: Công an TP.

+ Cơ quan thường trực Tiểu ban chỉ đạo PCKB Sở GDĐT: Phòng Giáo dục trung học.

- Xây dựng kế hoạch công tác PCKB; Kế hoạch luyện tập, diễn tập các phương án PCKB; tham gia tập huấn PCKB đúng, đủ thành phần khi được triệu tập; thực hiện chế độ báo cáo theo quy định của Ban chỉ đạo PCKB tỉnh, Tiểu ban PCKB của Sở GDĐT.

### 2.1.2. Công tác phòng thủ dân sự

- Quán triệt, tuyên truyền, giáo dục, phổ biến cho cán bộ, giáo viên, người lao động, học sinh và triển khai thực hiện nghiêm Luật Phòng thủ dân sự (PTDS) ngày 20/6/2023 và các văn bản hướng dẫn về công tác PTDS.

- Dự báo nguy cơ xảy ra sự cố, thảm họa, thiên tai, dịch bệnh trên địa bàn để có phương án ứng phó sát với tình hình thực tế.

- Tham gia tập huấn công tác PTDS đúng, đủ thành phần khi được triệu tập; thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

### 3. Công tác kiểm tra, báo cáo; tập huấn, bồi dưỡng

3.1. Sở, Phòng GDĐT sẽ thành lập các Đoàn kiểm tra tiến hành tổ chức kiểm tra việc thực hiện dạy lồng ghép GDQPAN tại trường TH, THCS khi có kế hoạch.

3.2. Tập huấn cho công tác quốc phòng, quân sự; phòng, chống khủng bố; phòng thủ dân sự cho các cơ quan, đơn vị, nhà trường (sau khi tập huấn của Bộ GDĐT dự kiến tuần 3 tháng 03/2025).

### 3.3. Công tác báo cáo:

Báo cáo định kỳ (có phụ lục kèm theo):

+ Báo cáo học kỳ 1, trước ngày 13/01/2025

+ Báo cáo năm học, trước ngày 27/5/2025.

- Báo cáo đột xuất: Khi có kiến nghị hoặc vướng mắc, nảy sinh trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ, các cơ quan, đơn vị, nhà trường báo cáo ngay Phòng GDĐT.

- Tất cả các báo cáo nộp về bộ phận chuyên môn của từng cấp học.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ Giáo dục quốc phòng và an ninh (GDQPAN) năm học 2024-2025 của Trường TH & THCS Lý Thường Kiệt, yêu cầu tổ, cán bộ - viên chức, nhân viên và học sinh nghiêm túc thực hiện./.

*Nơi nhận:*

- HĐT, HĐSP

- Liên đội trường(để phối hợp);

- Tổ trưởng các tổ(để thực hiện);

- GVCN(để thực hiện);

- Lưu: VT, P.HT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Hữu Duy**

